
                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

1  

 

Prot. si veda la segnatura informatica                                                   Montepulciano, 10 Febbraio 2022 

 
    AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

ALBO ONLINE 

                                                                                             AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                AGLI ATTI 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA STIPULA DI N°1 CONTRATTO DI 

PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE AI SENSI DELL’ART. 2230 DEL C.C. E 

COMMI SUCCESSIVI PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE 

“TEACHER TRAINING” RIVOLTO A N°2 DOCENTI DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI PIENZA, A.S. 2021/2022, MEDIANTE L’IMPIEGO PARZIALE 

DELLE RISORSE FINANZIARIE EX ART. 58, COMMA 4, DEL D.L. 25 MAGGIO 2021, 

N.73, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 23 LUGLIO 2021, N.106 (CD. 

“DECRETO SOSTEGNI-BIS”) ASSEGNATE ED EROGATE A QUESTO ISTITUTO 

 

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabiltà Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 08/03/99, N. 275, che detta norme in materia di autonomia organizzativa e didattica delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n:59 del 15 marzo 1997; 

 

VISTO il D.I. N. 129/2018 ed in particolare l’art. 43 che attribuisce alle istituzioni scolastiche, per il 

raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, la piena capacità ed autonomia negoziale e sulla 

base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lett. H, in particolar modo nella parte relativa a 

contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

 

VISTI gli art. 5 e 7 del D.lgs 165/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 

sulla possibilità di avvalersi di esperti esterni per la realizzazione di attività cui non può far fronte il 

personale in servizio; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO l’art.40 della legge 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordina mentali finalizzate 

all’ampliamento dell’offerta formativa e dell’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
78

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2  

Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

 

    VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto in data  

    19/12/2018 con Delibera n°61 e successivamente modificato sia in data 30/10/2010, che in data  

     25/01/2021 con Delibera n°4; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con     

Delibera n°2 in data 14/02/2022; 

 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 

comma 6 del D. Lgs 165/2021 per il conferimento di contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta affermativa ai sensi del decreto interministeriale 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 29/06/2021 con delibera n°16 ed in particolare l’art. 6; 

 

VISTO l’Avviso prot. n°18993 del 24 agosto 2021, avente ad oggetto “E.F. 2021 – Avviso 

assegnazione risorse assegnazione di risorsa   finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 

2021, n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106 “misure per favorire l’attività 

didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza covid-19” (cd. “DECRETO SOSTEGNI-BIS”), finalizzate all’acquisto di beni e 

servizi, con la quale il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali-Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie-Ufficio IX, ha pertanto disposto 

l’assegnazione a favore di questa Istituzione Scolastica della risorsa finanziaria pari a Euro 28.658,21 

finalizzate all’acquisto di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO che tale somma complessiva è stata regolarmente accertata, riscossa ed inserita nel 

Programma Annuale dell’anno 2021 tra le entrate (Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce 

"06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato", sotto-voce “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 

73/2021 (cd. “DECRETO SOSTEGNI-BIS”) - scheda illustrativa-finanziaria A.3.4 “RISORSA 

FINANZIARIA EX ART.58 COMMA 4 DL 73/2021 "DECRETO SOSTEGNI-BIS"; 
 

CONSIDERATO  che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario ed 

aggiuntivo rispetto alla dotazione ordinaria a disposizione delle Istituzioni Scolastiche, volto 

all’acquisto di beni e servizi di varia natura per garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto 

dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti; 

 

CONSIDERATO   pertanto che le risorse finanziarie de qua possono essere impiegate anche per far 

fronte alla copertura finanziaria dell’acquisto di servizi professionali, di formazione per la didattica e 

per l’assistenza medico-sanitaria e psicologica; 

 

 CONSIDERATO infine che si rende necessario procedere quanto prima all’impiego della risorsa 

finanziaria in oggetto nel rispetto dei vincoli imposti dal MIUR e tenendo in considerazione le 

necessità delle rispettive Scuole secondo le esigenze manifestate dagli insegnati operativi in esse; 

 

CONSIDERATO pertanto che tra queste ultime si annovera anche la stipula di di n°1 contratto di 

prestazione d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2230 del c.c. e commi successivi per lo svolgimento di 

un corso di formazione “Teacher Training” rivolto a n°2 docenti della scuola dell’infanzia di Pienza, 

a.s. 2021/2022;  

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
78

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3  

CONSIDERATO che presso la Scuola dell’Infanzia di Pienza è iscritto e frequentante un bambino con 

diagnosi ADHD e beneficiario della Legge 104/1992 art.3 comma, bisognevole pertanto di un 

approccio didattico-relazionale altamente specifico, seguito personalmente dalla Dott.ssa Rosetta 

Storino, Psicologa Clinica, Analista del Comportamento, Specialista nel Modello ESDM, Case manager 

Interventi Riabilitativi per bambini, adolescenti e giovani adulti, Collaboratrice Psicologa presso AOU 

Senese SOD Neuropsichiatria Infantile; 

 

CONSIDERATO che, vista la delicata situazione sussistente all’interno della Scuola dell’Infanzia di 

Pienza, si rende necessario procedere urgentemente alla formazione specifica del personale docente 

della classe frequentata dal bambino, formazione da svolgere in presenza direttamente presso i locali 

della Scuola dell’Infanzia e con osservazione diretta dell’alunno con diagnosi ADHD e beneficiario 

della Legge 104/1992 art.3 comma, 1, con il consenso dei genitori in n°2 giornate, per n°2 ore al 

giorno e 4 ore complessive; 

 

VISTA la necessità di provvedere al reperimento di un esperto esterno, al fine di garantire il regolare 

svolgimento del suddetto progetto formativo finanziato con i fondi assegnati ed erogati a questo 

Istituto EX ART. 58, COMMA 4, DEL D.L. 25 MAGGIO 2021, N.73, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA L. 23 LUGLIO 2021, N.106 (CD. “DECRETO SOSTEGNI-BIS”), in ampliamento dell’offerta formativa;  

 

PRESO ATTO dell’impossibilità di sopperire a tale esigenza mediante l’impiego di personale in 
servizio presso questo Istituto attraverso interpelli interni, tenuto conto dell’elevata specificità delle 
competenze richieste dall’incarico, in quanto si necessita che la formazione de qua venga 
necessariamente effettuata dalla stessa Psicologa Clinica, Analista del Comportamento, Specialista nel 
Modello ESDM, Case manager Interventi Riabilitativi per bambini, adolescenti e giovani adulti, 
Collaboratrice Psicologa presso AOU Senese SOD Neuropsichiatria Infantile, che segue direttamente 
l’alunno con diagnosi ADHD e beneficiario della Legge 104/1992 art.3 comma, in quanto unica 
professionista a possedere attualmente una conoscenza pregressa della situazione in cui versa il 
bambino e che pertanto solo lei è in grado di instradare i docenti in merito agli approcci didattico-
relazionali specifici da adottare per l’alunno in modo tale che lo possano proficuamente aiutare a 
progredire nel suo percorso di crescita e sviluppo personale; 

 

CONSIDERATO pertanto che l’attivazione della procedura selettiva comparativa ordinaria della 

figura professionale richiesta per la predetta formazione non consente di effettuare un celere 

reclutamento della stessa con gravi conseguenze per il percorso formativo dell’alunno in oggetto, il 

quale necessita di un’assistenza specialistica al fine di raggiungere gli obiettivi del progetto educativo; 

 

CONSIDERATO che conseguentemente questa Amministrazione intende procedere urgentemente al 

reclutamento diretto di n° 1 psicologo formatore per svolgere un corso di formazione “Teacher 

Training” rivolto a n°2 docenti della scuola dell’infanzia di Pienza, a.s. 2021/2022, in deroga alla 

procedura comparativa ordinaria nel rispetto di quanto sancito dall’art. 6 del Regolamento interno per il 

conferimento di incarichi ad esperti esterni, nonché sulla base delle indicazioni di cui alla Circolare del 

Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2018; 

 

CONSIDERATO pertanto che sussistono tutti i presupposti di legge per derogare alla procedura 

comparativa ordinaria, ovvero assoluta urgenza determinata dalla necessità di conferire l’incarico, 

prestazione professionale che non consente forme di comparazione, in quanto trattasi di unicità della 

stessa/prestazione professionale infungibile “intuitu personae”; 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
78

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



                                                                                                                            

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

            C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

          Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

             PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

4  

CONSIDERATO che Dott.ssa Rosetta Storino, all’uopo selezionata come esperto esterno per lo 
svolgimento di un corso di formazione del tipo “Teacher trainig”, non si trova in regime di 
incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione occasionale oggetto del presente 
contratto; 

 

TENUTO CONTO che l’importo di spesa complessiva di Euro 206,00 necessario per garantire la 

predetta formazione docenti trova copertura finanziaria all’interno della scheda A.3.4 “RISORSA 

FINANZIARIA EX ART.58 COMMA 4 DL 73/2021 "DECRETO SOSTEGNI-BIS" del Programma 

Annuale 2022; 

 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

                                                             DETERMINA 
-di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la stipula di N°1 CONTRATTO DI PRESTAZIONE 

D’OPERA INTELLETTUALE AI SENSI DELL’ART. 2230 DEL C.C. E COMMI SUCCESSIVI PER LO 

SVOLGIMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE “TEACHER TRAINING” RIVOLTO A N°2 DOCENTI 

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI PIENZA PER N° 4 ORE COMPLESSIVE, A.S. 2021/2022, MEDIANTE 

L’IMPIEGO PARZIALE DELLE RISORSE FINANZIARIE EX ART. 58, COMMA 4, DEL D.L. 25 MAGGIO 

2021, N.73, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 23 LUGLIO 2021, N.106 (CD. “DECRETO 

SOSTEGNI-BIS”) ASSEGNATE ED EROGATE A QUESTO ISTITUTO, IN DEROGA ALLA PROCEDURA 

COMPARATIVA ORDINARIA, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento interno per il conferimento di 

incarichi ad esperti esterni, del D. Lgs. 165/2001 (c.d. Testo unico del Lavoro Pubblico), nonché sulla base 

delle indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2018; 

 

- di autorizzare la spesa di € 260,00 lordo stato e pertanto di impegnare tale somma, la quale verrà 

imputata alla scheda A.3.4 “RISORSA FINANZIARIA EX ART.58 COMMA 4 DL 73/2021 "DECRETO 

SOSTEGNI-BIS" del Programma Annuale 2022 per l’esercizio finanziario 2022; 

 

-che l’attività istruttoria e pertanto la redazione degli atti amministrativi del presente procedimento viene 

affidata al Direttore dei servizi generali e amministrativi di questo Istituto Scolastico Dott. Flavio 

Casagni; 

 

-che ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Caterina Mangiaracina; 

 

-che la presente determinazione a contrarre verrà pubblicata sia nell’ Albo on line che nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito web di questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

                                                                                                         (Documento firmato digitalmente) 
Il presento atto è redatto su documento informatico e sottoscritto con firma digitale 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
78

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA


		2022-03-28T12:23:30+0200
	MANGIARACINA CATERINA




